1

REGIONE SICILIA

COMUNE DI FAVARA

(Libero Consorzio ex Provincia Regionale di Agrigento)
Tel. 0922 448111- fax. 0922 31664
www.comune.favara.ag.it

N4 del .. /5/{//%2,22_

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Progetto Esecutivo “Parco di Giufa Via Che Guevara” del Comune di Favara. PO
OGGETTO FESR 2014-2020 -Asse 9 -Azione 9.6.6 - II Finestra. APPROVAZIONE QUADRO
ECONOMICO “Caro Prezzi”

L'anno duemilaventidue il giorno ¢\ del mese di novembre, alle ore 43\.29. € seguenti, in

Favara e nella Sede municipale, convocata a cura del Sindaco, si € riunita la Giunta comunale, con

I’intervento dei Signori:

Cognome e Nome Carica Pres. Ass.
1) Palumbo Antonio Sindaco X
2) Liotta Antondo . Vice Sindaco X
3) Airo Farulla Angelo Assessore X
4) Attardo Calogero Assessore X
5) Morreale Antonella Assessore X
6) Mossuto Laura Assessore X
7) Schembri Emanuele Assessore X
8) Vaccaro Pierre Assessore X,
N. presenti/Assenti g z
Presiede la seduta il Sig. ALLC f(‘ Q... PALA)“ﬁ 2. nella sua qualita di

*3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del d.1gs. 18 agosto 2000, n. 267, il Segretario
del Comune, Dott.ssa Simona Maria Nicastro, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui pit sotto, avente per oggetto: “Progetto Esecutivo “Parco di Giufa
Via Che Guevara” del Comune di Favara. PO FESR 2014-2020 -Asse 9 -Azione 9.6.6 - [ Finestra.
“APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO “Caro Prezzi”

Visto che la stessa & munita dei pareri prescritti dall’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito
con I’art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, e successive modifiche ed

integrazioni, e con la modifica di cui all’art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;




Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; .

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA
Di approvare la proposta di deliberazione di cui pill sotto ed in conseguenza di adottare il presente atto con la

narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente

riportata e trascritta.
' PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Arch. Francesco Criscenzo, nella qualitd di RUP del progetto di che trattasi, nel rispetto delle
direttive del Sindaco

Premesso che:

1. Che con DDG n° 1735 del ]1/10/2019, I’ Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali del Lavoro,
servizio 1 “Gestione fondi extraregionali”, ha finanziato I’opera per un importo complessivo pari ad €
622.000,00, di cui € 574.000,00 a carico del bilancio della Regione Siciliana e impegnata al capitolo
582419 (cod. V livello Piano dei conti U.2.03.01.02.003) ed € 48.000,00 quale quota di
cofinanziamento comunale, da impegnare direttamente in opere eseguite con maestranze comunali, e
pertanto senza ulteriore impegno a carico del bilancio comunale;

2. Con determina del responsabile P.0.6 n® 1206 del 08/10/2021 si ¢ proceduto all’aggiudicazione
definitiva, approvazione quadro economico post gara ed impegno di spesa dei lavori indicati in oggetto
come di seguito riportato: i

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO POST GARA
Voce Descrizione lI,I; I;g;cil Importn totale
A |LAVORI
A.1 | Importo totale lavori soggetti a ribasso 424.000,00
Ribasso del 29,493 % 125.050,32
A.2 | Importo lavori al netto di ribasso 298.949,68
| A.3 | Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 18.000,00
A4 | TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE 316.949,68 316.949,68
Lavori in esecuzione diretta - Cofinanziamento 48.000,00 48.000,00
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI 364.949,68 364.949,68
B |SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE
B.1 | Cordinamento sicurezza esecuzione IVA inclusa 15.000,00
B.2 | Divulgazione e promozione servizi ecc. 12.000,00
B.3 | Fornitura e licenza software con realizzazione App - 15.000,00
B.4 | Com. Tec, comma 2, Art. 113 D.1gs 50/2016 8.840,00
B.5 |Imprevisti <5 % 21.960,00
B.6 | Pubblicia gara, commiss. Giudic. e spese gara 3.000,00
B.7 | Collaudo Statico/amm. IVA compresa 12.000,00
B.8 |[IVA10%suA4 31.694,97
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 119.494,97 119.494,97
Totale importo post gara 484.444,65
Totale economie 137.555,35
TOTALE FINANZIAMENTO DI CUI AL DECRETO 622.000,00




3. In datal7/03/2022 n° 26257 di repertorio, & stato stipulato il contratto d’appalto con I’ATI
“SELEMA SRL — DI EMME Impianti SRL;

4. In data 17/03/2022 sono stati consegnati i lavori di che trattasi all’ATI SELEMA SRL — DI EMME
Impianti SRL giusto verbale di consegna di pari data;

5. A seguito degli incarichi professionali affidati, con Determina del Responsabile P.0.6 n° 696
del 19/06/2022, si & proceduto alla riapprovazione del quadro economico post gara ed a seguito
di variazione somme a disposizione come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO POST GARA + Incarichi
Voce Descrizione - ;T;?:E Importo totale
A |LAVORI

A.1 | Importo totale lavori soggetti a ribasso . 424.000,00
Ribasso del 29,493 % 125.050,32

A.2 | Importo lavori al netto di ribasso -298.949,68

A.3 | Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso ' 18.000,00 :

A.4 | TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE 316.949,68 316.949,68
Lavori in esecuzione diretta - Cofinanziamento 48.000,00 48.000,00
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI 364.949,68 364.949,68

B |SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE
"B.1 | Cordinamento sicurezza esecuzione IVA inclusa ' 10.353,37

B.2 | Divulgazionre € promozione servizi ecc. 12.000,00

B.3 | Fornitura e licenza software con realizzazione App 15.000,00

B.4 | Com. Tec, comma 2, Art. 113 D.1gs 50/2016 8.840,00

B.5 | Imprevisti <5 % 21.960,00

B.6 |Pubblicia gara, commiss. Giudic. e spese gara 3.000,00

B.7 | Collaudo Statico/amm. IVA compresa 5.704,90

B.8 [IVA10%suA4d 31.694,97
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 108.553,24 108.553,24
Totale importo post gara ’ ~ 473.502,92
Totale economie 148.497,08
TOTALE FINANZIAMENTO DI CUI AL DECRETO 622.000,00

Vista Distanza della ditta SELEMA SRL trasmessa con PEC il 13/06/2022 avente per oggetto “Istanza
aggiornamenti dei prezzi ex art. 26, commi 1 e 3 del D.L: n. 50/2022” relativamente ai lavori “Progetto
Esecutivo “Parco di Giufa Via Che Guevara” del Comune di Favara. PO FESR 2014-2020 -Asse 9 -
Azione 9.6.6 - I1 Finestra;

Ritenuto, per quanto in premessa, di dover procedere all’approvazione del nuovo quadro economico a
seguito delle intervenute variazioni all’interno delle somme a disposizione per il caro prezzi di cui ex art. 26,
commi 1 e 3 del D.L. n. 50/2022 la cui somma, calcolata dalla direzione dei lavori secondo la circolare del
Dirigente Generale della Regione Siciliana prot. n. 0077365 del 25/05/2022, ammonta complessivamente a

€. 44.055,63;

Considerato che la somma necessaria alla compensazione dovuta all’ATI SELEMA SRL - DI EMME
Impianti SRL, di cui sopra, sara coperta dal 50% dalla somma B.5-Imprevisti (€. 10.980,00) e la restante
parte dal ribasso d’asta (€. 33.075,33);



Dato atto che ai sensi dell'art.147-bis ¢. 1 D.Igs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B),
D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che sulla presente proposta
deliberativa & stato effettuato il controllo di regolaritd amministrativa ¢ contabile con riferimento al rispetto
delle vigenti normative ed alla compatibilita della spesa / entrata con le risorse finanziarie e con le norme di
settore.

Visto lo statuto comunale;

Visto che & stato acquisito il parere favorevole in ordineg alla regolarita tecnica e contabile, ai sensi dell'art.
49, comma 1, del D.lg. n. 267/2000, cosi come modificato dall’articolo 3, comma 1) del DL 10/10/2012, n.
174, convertito in legge 07/12/2012 n. 213;

Visto il D.Igs. 267/2000 come modificato dal D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti pubblici”;

# PROPONE

Alla Giunta Comunale di:

1. approvare il seguente quadro economico post gara a seguito di variazione somme a

disposizione con ’introduzione della voce B.9 — Spese riconoscimento “caro prezzi”:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO POST GARA + Caro prezzi
Voce Descrizione I{i‘;’:ﬁ Importo totale |
A |LAVORI ,

A.1 | Importo totale lavori soggetti a ribasso 424.000,00
Ribasso del 29,493 % 125.050,32

A.2 | Importo lavori al netto di ribasso 298.949,68

A.3 | Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 18.000,00

A4 | TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE 316.949,68 316.949,68
Lavori in esecuzione diretta - Cofinanziamento 48.000,00 48.000,00
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI 364.949,68 364.949,68

B |SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

B.1 | Cordinamento sicurezza esecuzione IVA inclusa 10.353,37

B.2 | Divulgazione e promozione servizi ecc. 12.000,00

B.3 |Fomitura e licenza software con realizzazione App 15.000,00

B.4 | Com. Tec, comma 2, Art. 113 D.lgs 50/2016 8.840,00

B.5 |Imprevisti <5 % 10.980,00

B.6 | Pubblicia gara, commiss. Giudic. e spese gara 3.000,00

B.7 | Collaudo Statico/amm. IVA compresa 5.704,90

B.8 |[IVA10% su A4 31.694,97

B.9 |Spese riconoscimento "caro prezzi" per impresa 44 055,63
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 141.628,87 141.628,87
Totale importo post gara + "caro prezzi" 506.578,55
Totale economie 115.421,45
TOTALE FINANZIAMENTO DI CUI AL DECRETO 622.000,00




2. Di dare atto che I"importo. complessivo dell’intervento pari ad € 506.578,35 ¢ finanziato come segue:

s In quanto ad € 458.578,55 con somme a carico del bilancio regionale giusto D.D.G. n° 1735
del 11/10/2019, cui seguira il decreto definitivo di impegno per gli importi al netto dei
ribassi.

e In quanto ad € 48.000,00 quale cofinanziamento comunale con maestranze comunali senza
ulteriori impegni a carico del bilancio.

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ¢ I’ Arch. Francesco Criscenzo.

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Igs.
18 agosto 2000, n. 267, con separata € unanime votazione.

PARERI
Sulla proposta di deliberazione sopra descritta, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142,

come recepito con 1’art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, e successive

modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui all’art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30:

o in ordine alla regolarita tecnica, si esprime parere: FAVOREVOL
Favara, i W& ~ (A~ oz L ' ' 11 Respopnsabile P,Cb

s in ordine alla regolarita contabile, si esprime parere: ﬁl/@& yess

Favara, i /j—_—-// -Z0S
11 Responsabile P.O, 2

7
IL PRESIDENTE Palumbo Antonio % %

GLI ASSESSORI

Liotta Antonio ejﬁ Aird Farulla Angelo
/}_; A &\
Attardo Calogero M % Morreale Antonella ﬂ ) /6) W
o g O

i

Schembri Emanue / /
Mossuto Laura /éze / L .
N : 7 : ]




Vaccaro Pierre

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO GENERALE

{Dott.ssa Simona Marla
Y I~

" s



16

N. ___ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art 14, Commi 1 e 3, L.r. 3-dicembre 1991, n. 44)
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale,
certifica

che copia della presente deliberazione & stata affissa per 15 giorni consecutivi, dal
NQ 'g ... al all'Albo Pretorio Informatico, istituito ai sensi e per gli effetti di cui
"all’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, sul sito istituzionale del comune e che in pari data
e per la stessa durata, copia della presente deliberazione € stata affissa in forma cartacea
all'’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e che durante la pubblicazione non sono stati
prodotti opposizioni o reclami. -

*

Favara, i oo

IL Messo Comunate fL SecreTario ComunaLe

I sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
che la presente deliberazione & divenuta esecutiva il th: 1 b2y :

K perché dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2);
decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art. 12, comma 1).

Favara, li 1g-1\. 2000 I Secretario ComunaLE

(S*' /\6 ‘ C_Q,;\'Q:

La presente copia & conforme all’'originale.

Favara, li I Secretario ComunaLe




